
  Caracas,  viernes 30 de abril de 2021                                    Número 42.117AÑO CXLVIII  -  MES VII 

SUMARIO

ASAMBLEA NACIONAL
Acuerdo de Duelo por el sensible fallecimiento del Maestro e Imprescindible 

Combatiente de la Revolución Bolivariana Aristóbulo Iztúriz. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ

FUNDAPRET
Providencia mediante la cual se designa los miembros de la Comisión 

de Contrataciones Públicas de la Fundación Venezolana para la 
Prevención y Tratamiento del Consumo de Drogas (FUNDAPRET), 
con carácter permanente, integrada por las ciudadanas y ciudadanos 
que en ella se mencionan, de esa Fundación. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

Resoluciones mediante las cuales se otorga el beneficio de Jubilación 
Especial a las ciudadanas y al ciudadano que en ellas se mencionan.

Resolución mediante el cual se homóloga el trayecto inicial de los 
Programas Nacionales de Formación en el marco de la Misión Sucre y 
la Misión Alma Mater.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA

IPOSTEL
Providencia mediante el cual se autoriza la impresión y circulación de 

Ocho Mil (8.000) Estampillas en formato de 10 sellos por hoja y demás 
especies postales de la Emisión Filatélica denominada “Beatificación 
del Dr. José Gregorio Hernández Cisneros”.  

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA HÁBITAT Y VIVIENDA

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Linda Gregoria 
Briceño Díaz, como Directora de Tratados Internacionales y 
Cooperación Extranjera, adscrita a la Dirección General del Despacho, 
de este Ministerio.

ASAMBLEA NACIONAL
 
 
 
 
 
 
 

 

ASAMBLEA NACIONAL                                                               
DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

 
ACUERDO DE DUELO POR EL SENSIBLE FALLECIMIENTO 
DEL MAESTRO E IMPRESCINDIBLE COMBATIENTE DE LA 

REVOLUCIÒN BOLIVARIANA ARISTÓBULO IZTURIZ 
 
 

CONSIDERANDO 

Que el día 27 de abril de 2021, fallece en la Ciudad de Caracas 

el camarada y compatriota de la Revolución Bolivariana, el 

maestro Aristóbulo Iztúriz Almeida (Q.E.P.D.); 

 

CONSIDERANDO 

Que en vida ejerció la profesión de maestro y ejerció labores 

como dirigente en el Sindicato Unitario del Magisterio, en 

Fetramagisterio; en la Federación Venezolana de Maestros y en 

el Colegio de Profesores de Venezuela, destacándose por su 

lucha activa por las causas sociales y políticas, llegando a ser 

reconocido en el gremio como un hombre de incansable lucha 

por la reivindicación y dignificación de los docentes; 

 

CONSIDERANDO 

Que su reconocida labor social y política lo conduce a la victoria 

popular en diciembre de 1992 cuando es elegido Alcalde del 

Municipio Libertador en Caracas, ejerciendo un gobierno para la 

 
 
 
 
 
 
 

 

ASAMBLEA NACIONAL                                                               
DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

 
ACUERDO DE DUELO POR EL SENSIBLE FALLECIMIENTO 
DEL MAESTRO E IMPRESCINDIBLE COMBATIENTE DE LA 

REVOLUCIÒN BOLIVARIANA ARISTÓBULO IZTURIZ 
 
 

CONSIDERANDO 

Que el día 27 de abril de 2021, fallece en la Ciudad de Caracas 

el camarada y compatriota de la Revolución Bolivariana, el 

maestro Aristóbulo Iztúriz Almeida (Q.E.P.D.); 

 

CONSIDERANDO 

Que en vida ejerció la profesión de maestro y ejerció labores 

como dirigente en el Sindicato Unitario del Magisterio, en 

Fetramagisterio; en la Federación Venezolana de Maestros y en 

el Colegio de Profesores de Venezuela, destacándose por su 

lucha activa por las causas sociales y políticas, llegando a ser 

reconocido en el gremio como un hombre de incansable lucha 

por la reivindicación y dignificación de los docentes; 

 

CONSIDERANDO 

Que su reconocida labor social y política lo conduce a la victoria 

popular en diciembre de 1992 cuando es elegido Alcalde del 

Municipio Libertador en Caracas, ejerciendo un gobierno para la 

 
 
 
 
 
 
 

 
dignificación de los sectores populares olvidados por los 

gobernantes de la derecha; 

 

CONSIDERANDO 

Que en 1999 fue electo Constituyentista y segundo 

Vicepresidente de la Junta Directiva del Poder Originario, 

participando notablemente en la redacción del texto de la 

Constitución de la República Bolivariana de Venezuela; 

CONSIDERANDO 

Que durante el periodo 2001- 2007, ejerció una brillante labor 

como Ministro de Educación, Coordinador del Gabinete Social y 

Presidente de la Comisión Presidencial de la Misión Robinson, 

logrando la meta de declarar a nuestro país como "territorio libre 

de analfabetismo"; 

CONSIDERANDO 

Que el Maestro Aristóbulo Iztúriz Almeida a lo largo de estos 20 

años de Revolución Bolivariana nunca claudicó ante el chantaje 

político de los sectores de la derecha, resistiendo todas las 

batallas con valentía y lealtad a sus principios e ideales 

revolucionarios que lo llevaron a convertirse en una de las 

personas más influyentes de la Revolución; 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
ACUERDA 

 

PRIMERO: Expresar desde esta Asamblea Nacional nuestro 

reconocimiento y honor al camarada, compatriota y luchador 

incansable de la revolución el maestro ARISTÓBULO IZTÚRIZ 

ALMEIDA, extendiendo a sus familiares, amigos y compañeros 

de batalla, nuestra palabra de solidaridad y aliento ante su 

sensible fallecimiento. 

SEGUNDO: Expresar nuestro eterno agradecimiento y 

admiración al maestro ARISTÓBULO IZTÚRIZ ALMEIDA por su 

destacada trayectoria como luchador social incansable y desde 

este escenario de combate continuaremos la lucha para elevar 

las banderas de la democracia y del socialismo en su honor. 

TERCERO: Crear una Comisión Especial presidida por la 

diputada Tania Diaz, que se encargue de recopilar todas las 

enseñanzas del maestro ARISTÓBULO IZTÚRIZ ALMEIDA 

como luchador Gremial, Magisterial, luchador Político, así 

también como en su recorrido de Alcalde, Ministro, Gobernador y 

Vicepresidente de la República, y quede el acervo histórico, 

político, cultural y de su gestión, para el estudio y difusión de las 

generaciones revolucionarias por venir. 

CUARTO: Publíquese el presente Acuerdo en la Gaceta Oficial 

de la República Bolivariana de Venezuela. 

Dado y firmado en la Asamblea Nacional, en Caracas, a los 

veintinueve días del mes de abril de dos mil veintiuno. Años 210° 

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



453.342         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Viernes 30 de abril de 2021

 
 
 
 
 
 
 

 
de la Independencia, 162° de la Federación y 22° de la 

Revolución Bolivariana. 

. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
ACUERDA 

 

PRIMERO: Expresar desde esta Asamblea Nacional nuestro 

reconocimiento y honor al camarada, compatriota y luchador 

incansable de la revolución el maestro ARISTÓBULO IZTÚRIZ 

ALMEIDA, extendiendo a sus familiares, amigos y compañeros 

de batalla, nuestra palabra de solidaridad y aliento ante su 

sensible fallecimiento. 

SEGUNDO: Expresar nuestro eterno agradecimiento y 

admiración al maestro ARISTÓBULO IZTÚRIZ ALMEIDA por su 

destacada trayectoria como luchador social incansable y desde 

este escenario de combate continuaremos la lucha para elevar 

las banderas de la democracia y del socialismo en su honor. 

TERCERO: Crear una Comisión Especial presidida por la 

diputada Tania Diaz, que se encargue de recopilar todas las 

enseñanzas del maestro ARISTÓBULO IZTÚRIZ ALMEIDA 

como luchador Gremial, Magisterial, luchador Político, así 

también como en su recorrido de Alcalde, Ministro, Gobernador y 

Vicepresidente de la República, y quede el acervo histórico, 

político, cultural y de su gestión, para el estudio y difusión de las 

generaciones revolucionarias por venir. 

CUARTO: Publíquese el presente Acuerdo en la Gaceta Oficial 

de la República Bolivariana de Venezuela. 

Dado y firmado en la Asamblea Nacional, en Caracas, a los 

veintinueve días del mes de abril de dos mil veintiuno. Años 210° 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES INTERIORES,

JUSTICIA Y PAZ

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Viernes 30 de abril de 2021         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          453.343

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

 

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



453.344         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Viernes 30 de abril de 2021

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Viernes 30 de abril de 2021         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          453.345

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA  

EDUCACIÓN UNIVERSITARIA 

DESPACHO DEL MINISTRO 

FECHA: 30 DE ABRIL DE 2021 

 Nº 031 

AÑOS 211º, 162º y 22º 

 

RESOLUCIÓN 

El Ministro del Poder Popular para la Educación Universitaria, en ejercicio de 
las atribuciones previstas en los artículos 65 y 78, numerales 1, 3, 19, del 
Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la Administración 
Publica, en concordancia con lo establecido en el primer aparte del artículo 
del Decreto N° 3.800 de fecha 01 de abril de 2019, publicado en la Gaceta 
Oficial de la República Bolivariana de Venezuela Nº 41.607 de esa misma 
fecha. 

CONSIDERANDO 

Que el Ministerio del Poder Popular para la Educación Universitaria es el 
órgano rector encargado de la formulación seguimiento y evaluación de las 
políticas, estrategias, planes, programas y proyectos en materia de 
educación universitaria en el país. 

 

   CONSIDERANDO  

Que corresponde al Ministro del Poder Popular para la Educación 
Universitaria la rectoría, el seguimiento y la evaluación de las políticas 
públicas del Ejecutivo Nacional en materia de educación universitaria.   

CONSIDERANDO 

Que es de la competencia del Ministerio del Poder Popular para la Educación 
Universitaria la regulación, formulación y seguimiento de políticas, 
planificación y realización de las actividades del Ejecutivo Nacional en 

materia de Educación Universitaria, lo cual comprende la orientación, 
programación, desarrollo, promoción, coordinación, supervisión, control y 
evaluación en ese nivel; así como, autorizar la gestión de los Programas 
Nacionales de Formación a las Instituciones de Educación Universitaria que 
cumplan con los requisitos académicos y administrativos exigidos a tal 
efecto,  

CONSIDERANDO 

Que en el marco del proceso de territorialización y transformación 
universitaria, los Programas Nacionales de Formación serán desarrollados en 
todo el territorio nacional, de acuerdo a las necesidades y potencialidades 
locales y regionales, para propulsar el desarrollo endógeno dentro del nuevo 
modelo económico socialista,  

CONSIDERANDO 

Que los trayectos de formación constituyen uno de los elementos 
curriculares de los Programas Nacionales de Formación en el marco de la 
Misión Sucre y la Misión Alma Mater, tal como se estableció en el artículo 7 
de la Resolución N° 3,072 de fecha 02 de mayo de 2012, publicada en la 
Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° Gaceta 39.876 de 
fecha 05 de marzo de 2012. 

CONSIDERANDO 

Que en los Programas Nacionales de Formación en el marco de la Misión 
Sucre y la Misión Alma Mater, el trayecto inicial debe tener el mismo 
enfoque y diseño curricular, atendiendo a factores de carácter socio crítico, 
político y técnico profesional, en el marco del momento histórico del 
proyecto país y la profundización de la Revolución Bolivariana 

RESUELVE 

Artículo 1. Homologar el trayecto inicial de los Programas Nacionales de 
Formación en el marco de la Misión Sucre y la Misión Alma Mater. 

Artículo 2. Las unidades curriculares del trayecto inicial/programa de 
iniciación Universitaria homologado, son las siguientes: 1. Núcleo 
Pensamiento Bolivariano: a) Unidad Curricular Ideario Bolivariano, b) UC 

Revolución Bolivariana. 2. Núcleo Básico: c) Unidad Curricular Lenguaje y 
Comunicación Liberadora, d) Unidad Curricular Pensamiento estratégico 
matemático; 3. Núcleo Venezuela Potencia e) Unidad Curricular Introducción 
al Liderazgo Productivo, f) Agenda económica Bolivariana, 4. Núcleo 
Identidad g) Unidad Curricular Identidad Institucional, h) soberanía, 
seguridad y defensa, 5. Núcleo recreando la patria: i) educación física, 
actividad física y deportes, j) pensamiento de colonial y cultura para el buen 
vivir. 

Artículo 3. La Viceministra o el Viceministro para la Transformación 
Cualitativa de la Educación Universitaria del Ministerio del Poder Popular 
para la Educación Universitaria, queda encargada o encargado de la 
ejecución de la presente Resolución. 

Artículo 4. Las dudas y lo no previsto en la presente Resolución será 
resuelto por la Ministra o el Ministro del Poder Popular para la Educación 
Universitaria.  

Artículo 5. Esta Resolución entrará en vigencia a partir de su publicación en 
la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. Comuníquese y 
Publíquese, Por el Ejecutivo Nacional, 

 

 

 

 

 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA  CIENCIA Y TECNOLOGÍA

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



453.346         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Viernes 30 de abril de 2021

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA HÁBITAT Y VIVIENDA

  
 

 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR  

PARA HÁBITAT Y VIVIENDA 
 

DESPACHO DEL MINISTRO 
CONSULTORÍA JURÍDICA 

RESOLUCIÓN N° 013 
CARACAS, 30 DE ABRIL 2021 

210°, 162°, 22° 
 

El Ministro del Poder Popular para Hábitat y Vivienda, designado 
mediante Decreto Nº 3.177 de fecha 26 de noviembre de 2017, 
publicado en Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela Nº 6.343 Extraordinario de la misma fecha, en ejercicio 
de las atribuciones conferidas en los artículos 34,65 y 78 
numerales 3 y 19 del Decreto con Rango Valor y Fuerza de Ley 
Orgánica de la Administración Pública, publicada en Gaceta Oficial 
de la República Bolivariana de Venezuela Nº 6.147 Extraordinario 
de fecha 17 de noviembre de 2014, este Despacho Ministerial;  

 
  

RESUELVE 
 

PRIMERO. Designar a la ciudadana LINDA GREGORIA BRICEÑO 
DÍAZ, cédula de identidad Nº V-11.619.109 como DIRECTORA DE 
TRATADOS INTERNACIONALES Y COOPERACIÓN EXTRANJERA, 
adscrita a la Dirección General del Despacho del Ministerio del 
Poder Popular para Hábitat y Vivienda.  
 

SEGUNDO. En virtud de la presente designación la ciudadana 
mencionada tendrá las atribuciones que a continuación se señalan: 
 

1. Establecer las normas y procedimientos para la ejecución 
de los programas y proyectos de hábitat y vivienda en el 
marco de los Convenios Internacionales y Multilaterales. 
 

2. Participar en la elaboración e implementación de los 
planes de control y seguimiento de obras relacionadas con 
Proyectos Especiales, en el marco de los Convenios 
Internacionales y Multilaterales. 
 

  
 

 

3. Establecer conjuntamente los parámetros técnicos para 
la supervisión, seguimiento y control en la ejecución de 
programas y proyectos de obras en materia de hábitat y 
vivienda a través de los Convenios Internacionales y 
Multilaterales. 
 

4. Supervisar el cumplimiento de los planes de seguimiento 
y supervisión de obras de hábitat y vivienda a través de los 
Convenios Internacionales y Multilaterales. 
 

5. Planificar, ejecutar, controlar y velar por el cumplimiento 
de la normativa protocolar contemplada en la institución, 
brindando apoyo a la gestión de las autoridades 
ministeriales. 
 

6. Proveer al equipo de protocolo, capacitación constante 
inherente a la carrera protocolar y temas afines que 
fortalezcan su desarrollo integral. 
 

7. Planificar, coordinar y ejecutar las actividades 
protocolares del Ministerio del Poder Popular para Hábitat y 
Vivienda. 
8. Las demás funciones asignadas por el superior jerárquico 
acorde con las atribuciones que le confieren las leyes, 
reglamentos, resoluciones y otros actos administrativos en 
materia de su competencia. 

 

TERCERO. La designación contenida en la presente Resolución 
entrará en vigencia a partir de su publicación en Gaceta Oficial de 
la República Bolivariana de Venezuela. 
 

 
 

Comuníquese y publíquese, 
 
 
 

 
 

ILDEMARO MOISÉS VILLARROEL ARISMENDI 
Ministro del Poder Popular para  

  
 

 

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 
MINISTERIO DEL PODER POPULAR  

PARA HÁBITAT Y VIVIENDA 
 

DESPACHO DEL MINISTRO 
CONSULTORÍA JURÍDICA 

RESOLUCIÓN N° 013 
CARACAS, 30 DE ABRIL 2021 

210°, 162°, 22° 
 

El Ministro del Poder Popular para Hábitat y Vivienda, designado 
mediante Decreto Nº 3.177 de fecha 26 de noviembre de 2017, 
publicado en Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela Nº 6.343 Extraordinario de la misma fecha, en ejercicio 
de las atribuciones conferidas en los artículos 34,65 y 78 
numerales 3 y 19 del Decreto con Rango Valor y Fuerza de Ley 
Orgánica de la Administración Pública, publicada en Gaceta Oficial 
de la República Bolivariana de Venezuela Nº 6.147 Extraordinario 
de fecha 17 de noviembre de 2014, este Despacho Ministerial;  

 
  

RESUELVE 
 

PRIMERO. Designar a la ciudadana LINDA GREGORIA BRICEÑO 
DÍAZ, cédula de identidad Nº V-11.619.109 como DIRECTORA DE 
TRATADOS INTERNACIONALES Y COOPERACIÓN EXTRANJERA, 
adscrita a la Dirección General del Despacho del Ministerio del 
Poder Popular para Hábitat y Vivienda.  
 

SEGUNDO. En virtud de la presente designación la ciudadana 
mencionada tendrá las atribuciones que a continuación se señalan: 
 

1. Establecer las normas y procedimientos para la ejecución 
de los programas y proyectos de hábitat y vivienda en el 
marco de los Convenios Internacionales y Multilaterales. 
 

2. Participar en la elaboración e implementación de los 
planes de control y seguimiento de obras relacionadas con 
Proyectos Especiales, en el marco de los Convenios 
Internacionales y Multilaterales. 
 

 
 

 

 

 
           

20 00046 Dirección Estadal de Hábitat y 
Vivienda Monagas Juan José Ramírez Luces  V-14.508.591 

Director 
Ministerial  

 

21 00047 Dirección Estadal de Hábitat y 
Vivienda Sucre Miguel Ángel García Vásquez  V-19.125.199 

 
Director 

Ministerial  
 

22 00048 Dirección Estadal de Hábitat y 
Vivienda Nueva Esparta 

Virginia Esperanza  
Eekhout Pelucarte   V-5.221.624 

 
Directora 
Ministerial  

 

23 00049 Dirección Estadal de Hábitat y 
Vivienda Insular Grenivan Antonio Ifill Aguilar V-12.055.525 

 
Director 

Ministerial  
 

24 00050 Dirección Regional de Hábitat y 
Vivienda Guayana Grenivan Antonio Ifill Aguilar V-12.055.525 

 
Director 

Ministerial  
 

25 00051 Dirección Estadal de Hábitat y 
Vivienda Bolívar 

Echenique Sifontes 
 Grecia Farlis V-10.133.734 

 
Director 

Ministerial 
Regional 

 

26 00052 Dirección Estadal de Hábitat y 
Vivienda Delta Amacuro Víctor Becerra Gómez V-16.215.165 

 
Director 

Ministerial  
 

27 00053 Dirección Estadal de Hábitat y 
Vivienda Amazonas 

Ángel Augusto  
Sandoval Mariño  V-17.106.155 

 
Director 

Ministerial  
 

28 00054 Dirección Regional de Hábitat y 
Vivienda Andina Grenivan Antonio Ifill Aguilar V-12.055.525 

 
Director 

Ministerial  
 

29 00055 Dirección Estadal de Hábitat y 
Vivienda Trujillo 

Wilmar Carolina  
Carrasquero Zerpa   V-16.652.974 

 
Directora 
Ministerial  

 

30 00056 Dirección Estadal de Hábitat y 
ViviendaTáchira Juan Bautista Suárez Gámez  V-11.494.843 

Director 
Ministerial l 

 

31 00057  Dirección Estadal de Hábitat y 
Vivienda Mérida 

Pedro Enmanuel  
González Díaz   V-16.443.779 

 
Director 

Ministerial  
 

 
 
 
 

Artículo 2. La  presente   Resolución  entrará  en  vigencia  a partir  de su 

publicación en Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 

 
 

 
                                    

 
                                              

 

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Viernes 30 de abril de 2021         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          453.347

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



       Esta Gaceta contiene 8 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLVIII  -  MES VII                  Número 42.117
Caracas,  viernes 30 de abril de 2021

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6


